ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao sétimo dia do mês de outubro de 2020 o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu

virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 09h às 13h00min

com a seguinte pauta: a) Assuntos Gerais; b) Emissão de pareceres éticos. Estiveram

presentes os seguintes membros: Ângela Fernandes Esher Moritz, Carla Lourenço

Tavares de Andrade, Carlos Gabriel Avelar de Bustamante Sá (representante de

discentes), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador Adjunto), Daniela Ferraz

Carvalho, Delaine Martins Costa, Fátima Cristina Rangel Sant'Anna, Gina Torres Rego

Monteiro, Giselle Goulart de Oliveira Matos, Jennifer Braathen Salgueiro

(Coordenadora), Luciana Narciso da Silva Campany, Marcio Berman (representante de

usuários), Maria Lúcia de Macedo Cardoso, Marina Campos Araújo, Norma Maria de

Souza (representante de usuários), Paulo Redner, Rondineli Mendes da Silva, Sergio

Lucio Garcia Ramos, Shênia Patrícia Corrêa Novo, Sheyla Maria Lemos Lima, Sueli

Rosa Gama Tiago Filgueiras Porto, Vania Reis Girianelli. Vera Lúcia Marques da Silva

(Coordenadora Adjunta), Vinícius Santos Soares e a assessora técnica do CEP, Letícia

Figueira Freitas. Justificaram ausência: Clementina dos Santos Feltmann, Elenice

Pessoa Barbosa (representante de usuários), Janine Nascimento dos Santos e Roberto

Nei Martins Machado. A Coordenadora iniciou a reunião às 9h15min, após completar o

quórum. Iniciou dando boas-vindas a nova integrante do CEP, Delaine Martins Costa,

representante do Departamento de Ciências Sociais (DCS). Esclareceu sobre a

obrigatoriedade dos membros em manter sigilo sobre todo o conteúdo dos projetos

tramitados no CEP, de todos os documentos aos quais tenham acesso na Plataforma

Brasil, assim como de todos os assuntos discutidos nas reuniões, em cumprimento ao

disposto na Norma Operacional CNS 001/2013 e no Regimento Interno do CEP/ENSP,

artigo 9, item XII, parágrafo 2º. Informou à nova integrante que ela receberá um termo

de confidencialidade e conflito de interesses e também um outro texto que deverá ser

respondido no próprio e-mail, que foi elaborado especificamente devido às reuniões on-

line, no que se refere à necessidade de que o membro do CEP, ao participar das

Ministério da Saúde

FIOCRUZ

Fundação Oswaldo Cruz
Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca
Comitê de Ética em Pesquisa

reuniões, esteja em um local reservado, de forma a preservar o sigilo dos assuntos

discutidos.  Informou que Leticia Figueira agendará um treinamento com ela para a

elaboração de pareceres na Plataforma Brasil e que, normalmente, os novos membros

recebem o primeiro projeto para análise ética após participação em três reuniões.

Passou a palavra à nova integrante, que fez uma breve apresentação e informou que

estará de férias a partir de 23 de novembro, por 20 dias. Posteriormente, Maria Lúcia

pediu a palavra para informar que o GT de orientações do CEP para pesquisas online

pretende apresentar a primeira versão do material elaborado na próxima reunião

ordinária. Em seguida, Jennifer informou sobre o recebimento do memorando do

DEMQS sobre a recondução de Gina Torres como membro do CEP e também sobre o

recebimento do ofício do Conselho Municipal de Saúde com a nova indicação de

representante de usuários, Sérgio Clemente da Silva. Informou que devido ao número

alto de projetos e a necessidade de se reunir o colegiado para apreciação conjunta de

uma relatoria que apresenta questões éticas sensíveis, a divisão dos grupos será feita

inicialmente para, ao final, se reunirem em uma sala única e, se houver tempo, as atas

serão lidas. Posteriormente, seguiu-se para a separação dos grupos em três salas,

sendo cada uma dirigida por uns dos coordenadores do CEP. Havia nove projetos a

serem analisados, sendo um de Covid. Após as análises dos grupos o colegiado se

reuniu em uma única sala para a discussão do projeto mencionado anteriormente. Um

projeto recebeu parecer de aprovação, com o seguinte CAAE: 37771920.8.0000.5240.

Os demais oito projetos, com os seguintes CAAE, receberam pareceres de pendências:

37783020.2.0000.5240, 38040620.8.0000.5240, 38055720.6.0000.5240,

38055920.2.0000.5240, 38347120.7.0000.5240, 38347520.1.0000.5240,

38344520.0.0000.5240, 30838820.2.2012.5240. Ficam ainda referendadas nesta ata os

CAAE das aprovações emitidas pelo CEP/ENSP de 7 a 20 de outubro de 2020:

37771920.8.0000.5240; 36149220.7.0000.5240; 36718720.5.0000.5240

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2020

callto:37771920.8.0000.5240
callto:36149220.7.0000.5240
callto:36718720.5.0000.5240